
 1 

FRANTIŠEK  FAJTL 
 

Personální bibliografie 

 

 

Z DÍLA FRANTIŠKA FAJTLA 

 

Knihy 

 

Bitva o Británii. [1. vyd.]. [Cheb] : Svět křídel, 1991. 64 s. 

 

Boje a návraty. 1. vyd. V Praze : Naše vojsko, 1987. 366 s. – ESO. Sv. 88. 

 

Dva údery pod pás. Praha : Dita, 1993. 135 s. 

 

Generál nebe. Podle vyprávění čs. válečného stíhače Františka Peřiny a jeho manželky Anny napsal 

František Fajtl. 2., upr. vyd. Praha : Ostrov, 2002. 223 s. 

 

Hrdina století. Příběh beznohého válečného stíhače RAF Douglase Badera. Vyd. 1. Praha : Naše 

vojsko, 1994. 205 s. – Ikarové. Sv. 7. 

 

Létal jsem s Třistatřináctkou. Vyd. 1. V Praze : Naše vojsko, 1991. 238 s. – Živé knihy. Sv. 153. 

 

Letecké povídky. [Vyšlo pod pseudonymem F. Donín.] Obálka a kresby od S. D. 

Londýn : Čechoslovák, 1944. 99 s. 

 

Podruhé doma. Vyd. 1. Praha : Naše vojsko, 1984. 313 s. – Paměti. Sv. 75. 

 

Pouta nebes. (Boje a návraty). 1., upr. a dopl. vyd., Celkově 2. vyd. původního titulu Boje a návraty. 

Praha : Ostrov, 2000. 351 s. 

 

První doma. Fotografie Ladislav Valoušek. 2. vyd. Praha : Naše vojsko, 1980. 291, [ii] s. – Živé knihy. 

Knižnice Svazu protifašistických bojovníků. Sv. 115. 

 

Přítel mraků. Českoslovenští stíhači ve Velké Británii. Ilustrace J. Wowk. Praha : Toužimský 

a Moravec, 1991. 45 s. – Polnice. Sv. 1. 

 

Sestřelen. Drama československého válečného stíhače, který se nevzdal. 1. nově upr. vyd., (Celkově 

10. vyd., z toho 5 původních, 4 přeprac.). Praha : Ostrov, 2002. 199 s. 

 

Velel jsem stíhačům. Podle pamětí generála Karla Mrázka. Vyd. 1. Cheb : Svět křídel, 1997. 

173 s. – Svět křídel. Sv. 27. 

 

Vzpomínky na padlé kamarády. Vyd. 2., upr. (V Horizontu 1.). Praha : Horizont, 1991. 219 s. 

 

Z Donína do oblak. Vzpomínky válečného letce od dětství k odboji. [Editor, předmluva a doplnění díla 

Jiří Stegbauer]. 2. vyd. (1. dopl.). Praha : Ostrov, 2008. 143 s. 

 

Spoluautorství v kolektivních publikacích, editoval, přeložil, autor úvodu aj. 

 

DEIGHTON, Len: Stíhač. Bitva o Británii – jak to skutečně bylo. Z angl. přel. Vladimír Valouch. 

Doslov napsal František Fajtl. 1. vyd. Praha : Práce, 1993. 356 s. – ELF. Edice literatury faktu. 



 2 

GRIFFITH, Hubert F.: R.A.F. v Rusku. [Z angl. přel. Fr. Fajtl]. 1. vyd. Banská Bystrica : Datei, 1991. 

81 s. 

 

KAUCKÝ, František: Gentlemani nebezpečných nocí. [Slovo úvodem František Fajtl]. 1. vyd. 

Praha : ÁKA Čejkovo nakladatelství, 1992. 147 s. 

 

SMITH, Frederick E.: 633 skvadrona. Hrdinným pilotům druhé světové války. Z angl. přel. Jana 

Bečková. Úvod František Fajtl. [Beroun : Baroko?], c1991. 157 s. 

 

VAN EYCK, Manuel F.: Zemřeli jsme pro Anglii. Piloti 310., 312. a 313. československé perutě, kteří 

bojovali a zemřeli pro Anglii. 1940–1945. [Z anglického originálu přeložil a předmluvu napsal 

František Fajtl]. Vyd. 1. Praha : Naše vojsko, 1993. 134 s. 

 

VILD, Miroslav: Osud byl mým přítelem. Z rukopisné pozůstalosti zprac. a předml. naps. František 

Fajtl. Doslov Jan Gebhart. 2. vyd. Praha : Naše vojsko, 1988. 187 s. – ESO. Sv. 99. 

 

ZDRÁHALA, Richard: Válčil jsem v poušti. Podle rukopisné pozůstalosti zprac. František Fajtl. 

1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1990. 191 s. – ESO. Sv. 106. 

 

Katalogy výstav 

 

50 let od tragické smrti generálmajora in memoriam Aloise Vašátka a českoslovenští letci na západní 

frontě. Kat. výstavy, Čelákovice 20. června – 6. září 1992. Text František Fajtl, Zbyněk M. Duda. 

Čelákovice : Městské muzeum, 1992. [12] s. 

 

Zvukové záznamy, audioknihy 

 

Boje a návraty [zvukový záznam]. [Čte Jiří Kadlec.] Praha : Knihovna a tiskárna pro nevidomé 

K. E. Macana, 1987. 2 zvukové desky (16:39:13) : digital, MP3. 

 

První doma [zvukový záznam]. [Čte Richard Honzovič.] Praha : Knihovna a tiskárna pro nevidomé 

K. E. Macana, 1995. 1 zvuková deska (12:50:36) : digital. 

 

Sestřelen [zvukový záznam]. [Rozhlasová úprava a režie Lubomír Koníř. Poznámka Lubomír Koníř, 

Zdeněk Svěrák. Hudba Zdeněk Pololáník. Čte Jiří Ornest.] Praha : Radioservis, c2013. 1 zvuková 

deska (3 hod., 55 min.) : digital, MP3. 

 

Články a stati 

 

Hrdinové stříbrných perutí. [Vzpomínka.] 

Revue Teplice, 1972, č. 10, s. 16–18. 3 obr. 

 

Letecká bilance. [Čs. letců za 2. světové války.] 

Hlas revoluce, 1980, č. 36, s. 8. 2 obr. 

 

311. československá bombardovací peruť. 

In: Sitenský, Ladislav: Z válečného deníku. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1991, s. 215–219. 

 

Četba na pokračování – František Fajtl – Dva údery pod pás. [I.] Vstup za mříže do Mírova… 

Svobodný hlas, 1, 8. 5. 1992, č. 19, s. 5, 6. 

 

Četba na pokračování – František Fajtl – Dva údery pod pás. [II.] 

Svobodný hlas, 1, 15. 5. 1992, č. 20, s. 5, 6. 



 3 

Četba na pokračování – František Fajtl – Dva údery pod pás III. 

Svobodný hlas, 1, 22. 5. 1992, č. 21, s. 5, 6. 

 

Četba na pokračování – František Fajtl – Dva údery pod pás IV. 

Svobodný hlas, 1, 29. 5. 1992, č. 22, s. 5, 6. 

 

Četba na pokračování – František Fajtl – Dva údery pod pás V. 

Svobodný hlas, 1, 5. 6. 1992, č. 23, s. 5, 6. 

 

Četba na pokračování – František Fajtl: Dva údery pod pás VI. 

Svobodný hlas, 2, 12. 6. 1992, č. 24, s. 5, 6. 

 

Četba na pokračování – František Fajtl – Dva údery pod pás VII. 

Svobodný hlas, 2, 19. 6. 1992, č. 25, s. 5, 6. 

 

Četba na pokračování – František Fajtl: Dva údery pod pás VIII. 

Svobodný hlas, 2, 26. 6. 1992, č. 26, s. 5, 6. 

 

Četba na pokračování – František Fajtl: Dva údery pod pás IX. 

Svobodný hlas, 2, 3. 7. 1992, č. 27, s. 5, 6. 

 

Četba na pokračování. František Fajtl. Dva údery pod pás – X. 

Svobodný hlas, 2, 10. 7. 1992, č. 28, s. 5, 6. 

 

Četba na pokračování. František Fajtl Dva údery pod pás – XI. 

Svobodný hlas, 2, 17. 7. 1992, č. 29, s. 5, 6. 

 

Zpívali ve francouzské opeře. [Ze vzpomínek F. Fajtla.] Zaps. K. Tošnerová. 

Svobodný hlas, 1, 4. 12. 1992, č. 49, s. 1, 6. 

 

Filmování u československých letců ve 2. světové válce. 

In: Filmový sborník historický. Sv. 3. Praha : Český filmový ústav, 1992, s. 227–230. 

 

Význam letecké bitvy o Británii. 

Národní osvobození, 5. 9. 1995, č. 18, s. 8. 

 

Bitva o Británii. [Vzpomínky.] 

In: Národ se ubránil. 1939–1945. Sborník prací historiků a pamětníků. Praha : Sdružení MAC, [1995], 

s. 29–34. 

 

Lidé na hrdiny nezapomínají. [F. Fajtl o knize Václava Vlka „Hrdinové už mlčí“, 1998.] 

Boleslavský deník, 1. 8. 1998, s. 9. 

 

Vzpomínky velitele pluku na frontovou účast 1. čs. stíhacího leteckého pluku v SNP 

a v ostravsko-opavské operaci. 

In: Daňko, Ján: 1. československá smíšená letecká divize v SSSR. Sborník vystoupení, referátů 

a vzpomínek přímých účastníků slavnostního shromáždění při příležitosti 52. výročí vzniku a bojů 

1. čs. smld v SSSR o Moravskou bránu 1944–1945. 1. vyd. Praha : Ministerstvo obrany České 

republiky – AVIS, 1998, s. 65–85. 

 

Generál Antonín Liška by ve středu oslavil 88. narozeniny. 

Plzeňský deník, 8, 16. 7. 1999, č. 163, s. 16. 

 



 4 

Dolly, třetí velitel československého stíhacího wingu. [Kapitán letectva František Doležal.] 

Večerník Praha, 20. 5. 2000, Čtení na víkend [příloha], s. 4. 

 

Sokol mne naučil odvaze. [Diskuse.] 

Lidové noviny, 13, 19. 7. 2000, č. 166, s. 11. 

 

Vzpomínka na Františka Langra. [Text František Fajtl, k vydání připravil Ivo Markvart.] 

Svobodný hlas, 10, 28. 9. 2000, č. 40, s. 5. 

 

Dobře, že si to Stanislav pamatoval. [Štábní kapitán letectva Stanislav Rejthar.] 

Mladá fronta Dnes, 11, 11. 10. 2000, č. 237, s. 26. 

 

Českoslovenští letci v britském královském letectvu. 

In: Co daly naše země Evropě a lidstvu. Část 3, Svobodný národ na prahu třetího tisíciletí. 1. vyd. 

Praha : Evropský literární klub, 2000, s. 68–76. 

 

Vzpomínka z války. 

In: Sum, Antonín: Otec a syn. Tomáš Garrigue a Jan Masarykové ve vzpomínkách přátel a pamětníků. 

Praha : Pragma, 2000, s. 164–166. 

 

Místo doslovu. 

In: Bez démonů minulosti. Česko-německé vztahy v osudových okamžicích společné minulosti. 

Vyd. 1. Praha : Rodiče, 2003, s. 343–344. 

 

Našel jsem si nejkrásnější povolání. [Autobiografický text F. Fajtla, opatřený 

biograficko-bibliografickou poznámkou.] Zaznamenal Karel Hvížďala. 

Mladá fronta Dnes, 15, 6. 10. 2004, č. 233, s. 4. 

 

Kapitulace byla strašná bezmoc! [Ze vzpomínek Františka Fajtla na Přerov 1938; Zdroj: Kultura 

Přerova, květen 1967.] 

Olomoucký deník, 17, 6. 10. 2006, č. 233, s. 7. 

 

Rozhovory 

 

Návštěva 6. [Rozhovor.] Zaps. Jiří Černohlávek. 

Dialog, 3, 1968, č. 6, s. 48. 

 

Všichni splácíme dluh. [Rozhovor.] Zaps. Pavla Landová. 

Mladá fronta, 15. 5. 1980, s. 4. 1 obr. 

 

5 minut s autorem. [Rozhovor a ukázky z připravované knihy F. Fajtla „Podruhé doma“.] Zaps. 

Jarmila Hammerschmiedová. 

Československý voják, 32, 15. 5. 1984, č. 10, s. 14. 

 

Letcova anabáze. [Rozhovor.] Zaps. Petr Radosta. 

Lidové noviny, 3, 31. 1. 1990, č. 8, s. 8. 1 obr. 

 

Spisovatelem proti své vůli, (ale rád). Hovoříme s Františkem Fajtlem, legendárním letcem. 

[Rozhovor.] Zaps. Petr Radosta. 

Svobodné slovo, 47, 7. 4. 1991, č. 82, Slovo na sobotu [příloha], s. 3. 1 obr. 

 

Musíme se přimknout k NATO. [Rozhovor.] Zaps. Stanislav Kněnický. 

Český deník, 3, 23. 1. 1993, č. 18, s. 1. 1 fotogr. 



 5 

Generál Fajtl by se nebál nyní usednout do Spitfiru a letět. [Rozhovor.] 

Pardubické noviny, 10. 6. 1998, s. 8. 

 

František Fajtl vydal novou knihu. [Rozhovor u příležitosti autogramiády knihy F. Fajtla „Z Donína 

do oblak“.] Zaps. Jaromír Tlustý. 

Regiz, 2000, č. 1, s. 16–17. 

 

Dokud nepřišla zubatá s kosou, každý doufal. [Rozhovor.] Zaps. Karel Vrána. 

Týden, 7, 2000, č. 29, s. 28–29. 3 il. 

 

Kamarády jsem nikdy nezradil. [Rozhovor.] Zaps. Radek Gális. 

Večerník Praha, 12, 3. 5. 2002, č. 103, Čtení na víkend [příloha], s. 1. 1 il. 

 

Válka nezná výčitky svědomí ani lítost. [Rozhovor.] 

Zlínský deník, 13, 11. 5. 2002, č. 109, Víkend [příloha], s. 21. 

 

Legendě vojenského letectva je dnes rovných devadesát. [Rozhovor.] Zaps. Ivana Suchánková. 

Chebský deník, 20. 8. 2002, s. 17. 

 

Partyzán na slovenském nebi. [Rozhovor.] Zaps. Václav Tikovský. 

Reflex, 15, 26. 8. 2004, č. 35, s. 44. 

 

Pilot legenda. [Rozhovor.] Zaps. Václav Tikovský. 

Mladý svět, 46, 16. 11. 2004, č. 46, s. 50–52. 3 fot. 

 

Válka nezná slitování, říká generál František Fajtl. [Rozhovor.] Zaps. Radek Gális. 

Ústecký deník, 13, 15. 3. 2005, č. 62, s. 5. 

 

Generál Fajtl: svoboda je štěstím. [Rozhovor.] Zaps. Radek Gális. 

Přerovský deník, 19. 8. 2006, č. 193, s. 2. 

 

Generál Fajtl: Jsem šťastný ze svobody. [Rozhovor.] Zaps. Radek Gális. 

Ústecký deník, 14, 19. 8. 2006, č. 193, s. 7. 

 

Stíhačku jsem uhasil v oranici. Poslední rozhovor s nebeským jezdcem, generálporučíkem Františkem 

Fajtlem [Rozhovor.] Zaps. Radek Gális. 

Nedělní svět, 3, 8. 10. 2006, č. 40, s. 5. 1 il. 

 

Z LITERATURY O FRANTIŠKU FAJTLOVI 

 

Knihy 

 

HOLEČEK, Martin: František Fajtl po roce 1945 [rukopis]. [Bakalářská práce.] Praha : Univerzita 

Karlova, Pedagogická fakulta, 2013. 104 s. 

 

RAJLICH, Jiří – REŽNÁ, Jitka: Generál Fajtl. Slovem historika, rodiny a objektivem fotografů. 

Vyd. 1. Cheb : Svět křídel, 2012. 863 s. – Svět křídel. Sv. 145. 

 

ŠOREL, Václav: Generál Fajtl. Unikátní pocta československému hrdinovi. [Ilustrace] Michal Kocián. 

[Kresby Petr Kolmann]. Praha : XYZ, 2013. 165 s. 

 



 6 

Stati 

 

Cesta bojovníků. 

In: Daňko, Ján: 1. československá smíšená letecká divize v SSSR. Sborník vystoupení, referátů 

a vzpomínek přímých účastníků slavnostního shromáždění při příležitosti 52. výročí vzniku a bojů 

1. čs. smld v SSSR o Moravskou bránu 1944–1945. 1. vyd. Praha : Ministerstvo obrany České 

republiky – AVIS, 1998, s. 134. 

 

FAJTLOVÁ, Hana: Život s generálem nebe nebylo vždy nebe na zemi. [Rozhovor.] Zaps. Jan 

Vondráček. 

In: Vondráček, Jan: Po tvém boku pevně stát. (Manželky válečných letců vyprávějí). Vyd. 1. 

Praha : Netopejr, 2008, s. 35–59. 

 

HORNÍK, Jan: František Fajtl. „Když jsem viděl, že nevyhraju, sklopil jsem letadlo k zemi. Skočit 

jsem nemohl, takže jediná možnost byla přistát v terénu.“ 

In: Osudy našich sousedů. Sborník výstavy. Vyd. 2. Praha : Městská část Praha 6 ve spolupráci 

s občanským sdružením Post Bellum, Českým rozhlasem Rádio Česko a Ústavem pro studium 

totalitních režimů, 2008, s. 24–25. 

 

RICHTER, Karel: Smíšená letecká divize. 

In: Přísně tajné! Literatura faktu. Pohledy do zákulisí historie, války, bitvy, armády, aféry, skandály, 

špionáž, pozoruhodné osobnosti, nevšední osudy. [5/2005]. Praha : Pražská vydavatelská společnost, 

2005, s. 54–63. 

 

STEGBAUER, Jiří: Úvodem. [Úvodní slovo k románově ztvárněnému pásmu o osudech našich letců 

za druhé světové války; s medailonem F. Fajtla.] 

In: Fajtl, František: Pouta nebes. (Boje a návraty). 1. upr. a dopl. vyd., (celkově 2. vyd. původního 

titulu Boje a návraty). Praha : Ostrov, 2000, s. 5–6. 

 

TIKOVSKÝ, Václav: Generál František Fajtl. 

In: Přísně tajné! Literatura faktu. Pohledy do zákulisí historie, války, bitvy, armády, aféry, skandály, 

špionáž, pozoruhodné osobnosti, nevšední osudy [5/2007]. Praha : Pražská vydavatelská společnost, 

2007, s. 89–95. 

 

Články 

 

WÜRTERLOVÁ, J.: Česká kniha v Polsku. [Oblíbenost českých knih v Polsku; též F. Fajtl.] 

Kulturní politika, 3, 1947/1948, č. 55, s. 2. 

 

HAVLÍČEK, Vítězslav: Čtyřicet dnů. 

Rudé právo, 28. 9. 1974, č. 230, s. 3. 

 

ŠPIRKOVÁ, Hana: František Fajtl v Lounech. Hezká beseda s bývalým letcem – stíhačem. 

Hlas, 21. 2. 1975, s. 2. 1 obr. 

 

KOUKAL, Pavel: Boje a návraty. [75. výročí narození Františka Fajtla.] 

Průboj, 39, 20. 8. 1987, č. 194, s. 5. 

 

KOUKAL, Pavel: Hrdinství je skromné. 

Revue Teplice, 1987, č. 8, s. 13. 1 obr. 

 

ROEDL, B.: Z lounské radnice. [Donínský rodák plk. František Fajtl čestným občanem města Louny.] 

Hlas, 40, 6. 4. 1990, s. 1. 



 7 

ŠIMÁNA, Karel: Pět dnů anglických s bývalými čs. příslušníky RAF. [50. výročí bitvy o Anglii; 

oslavy Anglie.] Přisp. František Fajtl, Jiří Maňák a Alois Konopnický. 

Obrana lidu, 49, 1990, č. 34, s. 1, 8. 6 obr. 

 

-T-: Krajané v uniformách RAF. 

Hlas, 41, 11. 5. 1991, č. 19, s. 3. 1 obr. 

 

-šá-: Nový řád generálu Fajtlovi. [Řád Milana Rastislava Štefánika.] 

Hlas, 41, 17. 5. 1991, s. 1. 

 

-ge-: Čechové – rekové. [Účastníci bitvy o Británii na besedě v Domoušicích.] 

Hlas, 41, 14. 6. 1991, č. 24, s. 1. 

 

MARKVART, Ivo: Obce našeho okresu. Část dvaatřicátá – Donín. [Též F. Fajtl a jeho vzpomínky 

na rodnou obec; úryvky z knihy F. Fajtla „Podruhé doma“.] 

Svobodný hlas, 2, 10. 4. 1992, č. 15, s. 2. 

 

HARTMAN, L.: Bojovali v RAF. 

Národní osvobození, 12. 12. 1995, č. 25/26, s. 9. 3 fotogr. 

 

LÍŠŤANSKÝ, Jiří: Fajtlova cesta aneb Znovu přes Pyreneje. [Reportáž po stopách F. Fajtla, jak ji 

popsal v knize „Sestřelen“.] 

Regiz, 1, 1996, č. 5, s. 4–5. 

 

Hrdinný letec František Fajtl slaví jubileum. 

Moravskoslezský den, 19. 8. 1997, s. 5. 

 

TIKOVSKÝ, Václav: František Fajtl. 

Reflex, 8, 28. 8. 1997, č. 35, s. 58–61. 

 

(čtk): Veterán bitvy o Anglii říká, že NATO je jediná možnost. 

Lidové noviny, 2. 5. 1998, s. 3. 

 

PROCHÁZKA, Vladimír: Mimořádnou výstavu v muzeu zahájili generálové. 

Mělnický deník, 7. 5. 1998, s. 9. 

 

(mi): Vydání recenzoval generálmajor Fajtl. [Z dopisu F. Fajtla o knize Václava Vlka „Hrdinové 

už mlčí“, 1998.] 

Mělnický deník, 1. 8. 1998, s. 8. 

 

TETIVA, Tomáš: Legendy přiletěly do Červené Lhoty. 

Blesk, 24. 8. 1998, s. 4. 

 

(jaz): Hrdinové vzdušných bojů se letos dočkali Svěráka. 

Českobudějovické listy, 24. 8. 1998, s. 2. 

 

VOCEL, J.: Zůstaly už jen vzpomínky. [Dopisy čtenářů.] 

Haló noviny, 9. 9. 1998, s. 10. 

 

(ika, dak): Radní udělovali stříbrné medaile. 

Právo, 7. 10. 1998, s. 14. 

 



 8 

Mezi oceněnými budou i Horníček a Bican. [Též František Fajtl.] 

Benešovský deník, 13. 10. 1998, s. 7. 

 

Čestné pocty Prahy významným osobnostem. [Též František Fajtl.] 

Středočeské stránky, 13. 10. 1998, s. 4. 

 

MOTL, Stanislav: Příběh Stanislava Rejthara. [Též František Fajtl.] 

Reflex, 2. 3. 2000, s. 34. 

 

(čtk, kul): Jan Svěrák natočí film o československých letcích v Anglii. 

Lidové noviny, 24. 3. 2000, s. 21. 

 

MÍŠKOVÁ, Věra: Svěrák roztáčí Tmavomodrý svět. 

Právo, 24. 3. 2000, s. 12. 

 

(BTR): Na hranici mezi životem a smrtí. 

Právo, 26. 4. 2000, s. 15. 

 

VONDRUŠKA, Jiří: Pilot, který přežil svou vlastní smrt. [Vzpomínka F. Fajtla na generálmajora 

Antonína Lišku.] 

Plzeňský deník, 9, 15. 7. 2000, č. 163, s. 9. 

 

(gr): Osobnosti Teplicka. František Fajtl. 

Deník Směr, 21. 8. 2000, s. 9. 

 

KAPLANOVÁ, Dana: Geraldine našla manžela na ulici. [Setkání Geraldine Muchové, manželky 

spisovatele Jiřího Muchy, s generálem Františkem Fajtlem.] 

Blesk, 9, 29. 9. 2000, č. 227, s. 8. 

 

TLUSTÝ, Jaromír: František Fajtl vydal novou knihu. 

Regiz. Lounský kraj, 2000, č. 1, s. 16–17. 12 obr. 

 

SVĚRÁK, Zdeněk: Zdeňka Svěráka inspiroval legendární letec František Fajtl. Oscarový tandem 

otec–syn natočil film Tmavomodrý svět, který míří do kin. [Rozhovor.] Zaps. Roman Burián. 

Rovnost, 11, 25. 4. 2001, č. 97, s. 9. 

 

PROŠEK, František: Generál Fajtl v Líšťanech. 

Svobodný hlas, 11, 28. 6. 2001, č. 26, s. 2. 

 

Více než padesát osobností dostalo čestné občanství města Loun. [Též František Fajtl.] 

Deník Lučan, 13. 12. 2001, s. 11. 

 

SVĚRÁK, Zdeněk: Velitel proslulé 313. československé perutě. 

Lidové noviny, 15, 11. 1. 2002, č. 9, s. 6. 1 il. 

 

VOLNÝ, Martin: Teroristé zostřili pravidla létání. 

Českokrumlovské listy, 16. 3. 2002, s. 17. 

 

(čtk): Hrdina bitvy o Británii dostal třetí generálskou hvězdu. 

Střední Čechy, 9. 5. 2002, č. 107, s. 2. 

 

(rtl): František Fajtl generálporučíkem. 

Svobodný hlas, 12, 16. 5. 2002, č. 20, s. 2. 



 9 

(jfi): Pilotoval bych i dnes, říká veterán. 

Mladá fronta Dnes – Střední Čechy, 13, 21. 5. 2002, č. 117, s. 5. 

 

(red): Přerovem prošly osobnosti českého letectva. 

Olomoucký deník, 23. 5. 2002, č. 119, s. 8. 

 

DAVID, Jan: Chtěl být námořníkem, stal se válečným pilotem. 

Mladá fronta Dnes, 13, 27. 6. 2002, č. 149, s. 1. 

 

(EH): Generál Fajtl dal své jméno škole „s vděčností a pokorou“. 

Právo, 12, 27. 6. 2002, č. 149, s. 16. 

 

SCHÖN, Jaroslav: Slavný český válečný stíhací letec britské RAF František Fajtl oslaví devadesáté 

narozeniny. 

Nové Přerovsko, 11, 16. 8. 2002, č. 33, Palackého 22 revue [příloha], s. 2. 1 il. 

 

KOUKAL, Pavel: Přítel mraků i osudu. 

Ústecký deník, 17. 8. 2002, SD magazín [příloha], s. 2. 2 obr. 

 

(oh): Generál dostal od Loun sošku k narozeninám. 

Deník Lučan, 11. 9. 2002, s. 15. 

 

VLČKOVÁ, Šárka: H. Fajtlová: Život s legendou je obyčejný. 

Střední Čechy, 18. 9. 2002, č. 218, s. 21. 

 

BŘEŠŤAN, Robert: Pohřešován, pravděpodobně zabit. Příběhy českých letců ve službách RAF. 

Respekt, 13, 7. 10. 2002, č. 41, s. 18. 

 

MARŠÁL, Adam – JANEČKOVÁ, Zuzana: Češi ve válce. 

Mladá fronta Dnes magazín, 11, 23. 1. 2003, č. 4, s. 1. 

 

MOTL, Stanislav: Proč dva hrdinové nedostanou 28. října řád bílého lva? 

Reflex, 14, 23. 10. 2003, č. 43, s. 8. 

 

(kuc): Slavná letadla slavných pilotů. 

Technický týdeník, 50, 19. 11. 2002, č. 47, s. 10. 

 

HVÍŽĎALA, Karel: František Fajtl a jeho splněný sen. Od patnácti let jsem byl v duši pilotem, říká 

někdejší letec RAF, spisovatel a generálporučík. 

Mladá fronta Dnes, 14, 6. 11. 2003, č. 260, s. 6. 

 

(kun): Nejtěžší bylo matce říct o smrti syna. 

Deník Litoměřicka, 27. 5. 2004, s. 18. 

 

Generál Fajtl oslavil 91 let. 

Právo, 13, 21. 8. 2003, č. 195, s. 10. 

 

TOŠNEROVÁ, Květa: 21. Donín. Kroniky a kronikáři. 

Svobodný hlas, 14, 19. 8. 2004, č. 33, s. 3. 

 

VOSOLOVÁ, Růžena: Město u Vajgaru přivítalo po roce nebeské jezdce. 

Českobudějovické listy, 13, 23. 8. 2004, č. 196, s. 1, 7. 

 



 10 

NAVARA, Luděk – GROHOVÁ, Johanna: Prezident už rozesílá pozvánky na Hrad. 

Mladá fronta Dnes, 15, 19. 10. 2004, č. 244, s. 3. 

 

FIALOVÁ, Zuzana – VAŠÍČKOVÁ, Marie – čtk: František Fajtl bojoval o Británii i Československo. 

Zlínský deník, 15, 27. 10. 2004, č. 251, s. 12. 

 

NAVARA, Luděk: Nejdřív letec, hrdina a pak mukl. 

Mladá fronta Dnes, 15, 29. 10. 2004, č. 252, s. 2. 

 

KINŠT, Petr: Prezident vyznamenal rodáka z Donína, letce Františka Fajtla. 

Deník Lučan, 30. 10. 2004, s. 13. 

 

Prezident vyznamenal i osobnosti spojené s Lounskem. 

Svobodný hlas, 14, 11. 11. 2004, č. 45, s. 3. 

 

(pk): Putin vyznamenal rodáka z Lounska. 

Ústecký deník, 30. 4. 2005, č. 101, s. 2. 

 

SATRAPA, Petr: Fajtl se stane čestným občanem Peruce. 

Deník Lučan, 13, 4. 5. 2005, č. 104, s. 18. 

 

(ak, čtk): Ministr rozdával medaile za hrdinství. 

Rovnost, 15, 5. 5. 2005, č. 105, s. 11. 

 

BLAŽKOVÁ, Jana: Jeden z těchto deseti bude Největší Čech. [Průběžné výsledky ankety Největší 

Čech, pořádané Českou televizí.] 

Mladá fronta Dnes, 16, 6. 5. 2005, č. 106, s. 4. 

 

STEKLÁ, Lucie: Generál Fajtl se do Peruce vrací rád. 

Deník Lučan, 13, 6. 5. 2005, č. 106, s. 18. 

 

STEKLÁ, Lucie: Válka je hrozná věc, říká generál František Fajtl. 

Ústecký deník, 13, 7. 5. 2005, č. 107, s. 3. 

 

CHUDOBA, Martin: Letecký den v Roudnici přivítá legendy vzdušných bojů. 

Deník Mostecka, 13, 19. 5. 2005, č. 117, s. 19. 

 

BURIAN, Vladislav: Generálové nebes neumírají v posteli. 

Listy Jindřichohradecka, 16. 7. 2005, č. 165, s. 15. 

 

(kas): Slavný pilot, rodák z Donína, oslavil 93 let. 

Deník Lučan, 11, 23. 8. 2005, č. 197, s. 14. 

 

GRUNDOVÁ, Nora: Ženou hrdiny. [Ze vzpomínek Hany Fajtlové; zaznamenala Nora Grundová.] 

Pátek magazín LN, 18, 27. 10. 2005, č. 43, s. 58. 

 

GAZDÍK, Jan: Hrdinové válečného nebe. 

Mladá fronta Dnes, 17, 13. 5. 2006, č. 111, Víkend [příloha], s. 8. 

 

ŠKODÁKOVÁ, Simona: Nebeský bojovník. První Čech, který velel zahraničním letcům. 

Květy, 16, 15. 6. 2006, č. 24, s. 64. 

 



 11 

POLÁČEK, Tomáš: Recepty na věčnou lásku. 

Mladá fronta Dnes Magazín, 17, 29. 6. 2006, č. 26, s. 12–17. 

 

(vvn): Park ponese jméno legendárního pilota. 

Ústecký deník, 12. 8. 2006, č. 187, s. 2. 

 

(čh): Zemřel legendární stíhač František Fajtl. 

Haló noviny, 16, 5. 10. 2006, č. 232, s. 4. 

 

STEJSKAL, Libor: František Fajtl, bojovník a skvělý vypravěč, zemřel. 

Hospodářské noviny, 5. 10. 2006, č. 193, s. 5. 

 

KAMBERSKÝ, Petr: O kom mám teď vyprávět synkovi? [Glosa k úmrtí F. Fajtla.] 

Hospodářské noviny, 5. 10. 2006, č. 193, s. 10. 

 

(trk, čtk): Zemřel letec František Fajtl. 

Lidové noviny, 19, 5. 10. 2006, č. 232, s. 1. 

 

RAJLICH, Jiří: Za generálem Františkem Fajtlem. 

Lidové noviny, 19, 5. 10. 2006, č. 232, s. 11. 1 il. 

 

(jav): Zemřel legendární pilot z druhé světové války František Fajtl. 

Metropolitní expres, 1, 5. 10. 2006, č. 114, s. 3. 

 

(gag, ček): Zemřel jeden z posledních legendárních letců. 

Mladá fronta Dnes, 17, 5. 10. 2006, č. 232, s. 1. 

 

GAZDÍK, Jan – POLÁČEK, Tomáš: Utíkal, aby mohl bojovat. 

Mladá fronta Dnes, 17, 5. 10. 2006, č. 232, s. 3. 

 

KUBÁLKOVÁ, Pavla: Muž, který „psal“ Tmavomodrý svět. 

Mladá fronta Dnes, 17, 5. 10. 2006, č. 232, s. 3. 

 

NAVARA, Luděk: Ten, jenž dělal minulost snesitelnou. 

Mladá fronta Dnes, 17, 5. 10. 2006, č. 232, s. 10. 

 

(kv): Vlastencem na nebi i za mřížemi. 

Plzeňský deník, 15, 5. 10. 2006, č. 232, s. 4. 1 fot. 

 

KAVKA, Martin – DANDA, Oldřich: Další letecká legenda odešla, zemřel generál Fajtl. 

Právo, 16, 5. 10. 2006, č. 232, s. 5. 

 

(kv): Vlastencem na nebi i za mřížemi. 

Pražský deník, 1, 5. 10. 2006, č. 15, s. 29. 

 

(čtk): Zemřel legendární pilot Fajtl. 

Ústecký deník, 9, 5. 10. 2006, č. 232, s. 1. 

 

VAVŘÍNOVÁ, Táňa: Generál Fajtl zemřel. 

Žatecký a lounský deník, 14, 5. 10. 2006, č. 232, s. 18. 

 



 12 

Slavný pilot František Fajtl se učil létat na Hané. Legendární letecká esa brázdila vzduch nad 

Olomouckým krajem. 

Olomoucký deník, 6. 10. 2006, č. 233, s. 7. 3 il. 

 

CHUCHMA, Josef: Étos hrdiny Fajtla. Otrávená Buzková. [Soubor glos.] 

Mladá fronta Dnes, 17, 7. 10. 2006, č. 234, s. 12. 

 

VACHEK, Jan: Fajtla jsem měl strašně rád. 

Mladá fronta Dnes – Vysočina, 17, 7. 10. 2006, č. 234, s. 3. 

 

(šev): Nebeští jezdci vzpomínali. 

Olomoucký deník, 17, 7. 10. 2006, č. 234, s. 5. 

 

(red): Proslulý stíhací pilot zemřel. 

Týden, 13, 9. 10. 2006, č. 41, s. 114. 

 

(ČTK): Pohřeb generála Fajtla bude v pátek. 

Právo, 16, 10. 10. 2006, č. 236, s. 4. 

 

(dan): Fajtla doprovodí stíhačky. 

Právo, 16, 11. 10. 2006, č. 237, s. 8. 

 

TOŠNEROVÁ, Květa: Legenda, hrdina, především však člověk. 

Svobodný hlas, 16, 11. 10. 2006, č. 41, s. 1. 

 

(red): Opustil nás František Fajtl. 

Svobodný hlas, 16, 11. 10. 2006, č. 41, s. 2. 

 

BURIAN, Vladislav: Stíhací pilot s věčně mladýma očima aneb Vzpomínka na generála Fajtla. 

Českobudějovický deník, 12. 10. 2006, č. 237, s. 25. 

 

LIPČÍK, Roman: František Fajtl (20. 8. 1912 – 4. 10. 2006). Nekrolog. 

Instinkt, 5, 12. 10. 2006, č. 41, s. 81. 

 

(ib, dak a jv): Opustil nás velký hrdina. 

Květy, 16, 12. 10. 2006, č. 41, s. 6. 

 

KUČERA, Petr: Nezapomeneme, slíbil Klaus Fajtlovi. 

Lidové noviny, 19, 14. 10. 2006, č. 240, s. 5. 

 

GAZDÍK, Jan: S Fajtlem se rozloučily stovky lidí. 

Mladá fronta Dnes, 17, 14. 10. 2006, č. 240, s. 4. 

 

(dk): Rozloučení s generálem Františkem Fajtlem. 

Právo, 16, 14. 10. 2006, č. 240, s. 4. 

 

PROCHÁZKA, Miroslav: Fajtl a Fejfar byli přátelé. 

Jičínský deník, 15, 17. 10. 2006, č. 242, s. 9. 

 

TIKOVSKÝ, Václav: František Fajtl. 

Reflex, 17, 19. 10. 2006, č. 42, s. 76–79. 6 il. 

 



 13 

BROULÍK, Petr: Fajtl opouštěl zemi přes Bílý kříž. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 17, 6. 11. 2006, č. 258, s. 1. 

 

DOSTÁL, František: Jak se ohříval volební guláš aneb zádušní ohlédnutí. 

Haló noviny, 2. 12. 2006, č. 48, Obrys kmen [příloha], s. 4. 

 

(ela): František Fajtl: letec a hrdina. 

Mladá fronta Dnes, 17, 19. 12. 2006, č. 294, s. 4. 

 

HLOUŠKOVÁ, Lenka: Odešly osobnosti. 

Právo, 16, 28. 12. 2006, č. 300, s. 13. 

 

RAJLICH, Jiří: František Fajtl (1912–2006). 

Historie a vojenství, 55, 2006, č. 4, s. 144–147. 

 

RAJLICH, Jiří: Generál nebe odešel. Dokončení. 

Letectví a kosmonautika, 82, 2006, č. 8, s. 68. 

 

RAJLICH, Jiří: Na všech frontách – Generálporučík v. v. Ing. František Fajtl. 

(20. 8. 1912 – 4. 10. 2006). 

Letectví a kosmonautika, 82, 2006, č. 11, s. 12–15. 

 

RAJLICH, Jiří: Na všech frontách – Generálporučík v. v. Ing. František Fajtl. 

(20. 8. 1912 – 4. 10. 2006). 

Letectví a kosmonautika, 82, 2006, č. 12, s. 26–36. 

 

František Fajtl třiadevadesátiletý. Čestný občan Peruce. 

Perucký zpravodaj, 2006, č. 3, s. 15–17. 

 

ŠUMICHRAST, Peter: Odišiel priateľ mrakov (genpor. v. v. Ing. František Fajtl, 

20. 8. 1912 – 4. 10. 2006). 

Vojenská história, 10, 2006, č. 4, s. 153–156. 

 

RAJLICH, Jiří: Generálporučík v. v. Ing. František Fajtl (*20. 8. 1912, Donín, okr. Louny, 

†4. 10. 2006, Praha). 

Zpravodaj svazu letců ČR, 2006, č. 44, s. 3–9. 

 

BURIAN, Vladislav: Válečný letec s očima mladíka a pevným stiskem stihače – generál František 

Fajtl. [Rozhovor.] Zaps. Vratislav Vyhlídka. 

Haló magazín – Pro Vás, 17, 30. 3. 2007, č. 76, s. 2. 

 

KOSTKA, Břetislav: Slánské letiště nese jméno válečného hrdiny Fajtla. 

Kladenský deník, 11. 6. 2007, č. 135, s. 9. 

 

(čtk, hd): Praha pojmenovala po generálu Fajtlovi ulici, Louny park a školu. 

Žatecký a lounský deník, 13, 14. 6. 2007, č. 138, s. 10. 

 

ROGL, Vladimír: Královští letci se vrátili do královského města. 

Slánské listy, 15, 19. 6. 2007, č. 13, s. 15. 

 

STRNADOVÁ, Mirka: Škola a park dostaly jméno po generálu Fajtlovi. 

Ústecký deník, 10, 5. 9. 2007, č. 207, s. 4. 

 



 14 

(ČTK): Hrdinství generála Fajtla připomíná pamětní deska. 

Mladá fronta Dnes, 19, 12. 5. 2008, č. 110, s. 2. 

 

BALKOVSKA, Alla: Má domov v našich srdcích. 

Svobodný hlas, 17, 14. 5. 2008, č. 20, s. 1. 

 

(lib): Pamětní deska je z pryskyřice, aby ji nekradli zloději kovů. 

Žatecký a lounský deník, 14, 24. 5. 2008, č. 121, s. 3. 

 

(pu): Legendární český stíhač bude mít v Přerově ulici. 

Přerovský deník, 19, 16. 10. 2008, č. 244, s. 3. 

 

POLÁKOVÁ-UVÍROVÁ, Petra: Ulice generála Fajtla? Ne. Hostýnská. 

Přerovský deník, 19, 29. 11. 2008, č. 280, s. 3. 

 

(mls): Děti natáčí film o legendárním letci Fajtlovi. 

Prostějovský deník, 20, 13. 3. 2009, č. 61, s. 3. 

 

Výročí 20. srpna. 

Rakovnický deník, 12, 20. 8. 2009, č. 194, s. 18. 

 

ZAORAL, Martin: Dokument o letci Fajtlovi měl premiéru v prostějovském muzeu. 

Prostějovský deník, 20, 7. 11. 2009, č. 260, s. 1. 

 

Čtenáři poznávali legendu mezi letci, Františka Fajtla z Donína. 

Žatecký a lounský deník, 17, 9. 5. 2011, č. 108, s. 9. 

 

Na Peruci na verandě u pana učitele Chládka si František pohoupal svou nevěstu. Obrázky 

z obyčejného života Františka a Hany Fajtlových z Lounska I. [Z vyprávění H. Fajtlové.] Připravila 

Květa Tošnerová. 

Svobodný hlas, 20, 26. 10. 2011, č. 43, s. 9. 

 

Proti samopalům bojujeme slovy, na naší straně ale je čisté svědomí a Boží mlýny. Obrázky 

z obyčejného života Františka a Hany Fajtlových z Lounska II. [Z vyprávění H. Fajtlové; úryvky 

z knihy F. Fajtla „Dvě rány pod pás“.] Připravila Květa Tošnerová. 

Svobodný hlas, 20, 2. 11. 2011, č. 44, s. 9. 

 

Děkuji za každý den, který jsme spolu s manželem mohli prožít. Obrázky z obyčejného života 

Františka a Hany Fajtlových z Lounska III. [Z vyprávění H. Fajtlové.] Připravila Květa Tošnerová. 

Svobodný hlas, 20, 9. 11. 2011, č. 45, s. 9. 

 

GÁLIS, Radek: Okupace vyhnala z vlasti také nebeské jezdce. 

Českobudějovický deník, 21, 15. 3. 2012, č. 64, s. 10. 

 

KINŠT, Petr: Památník válečným letcům v Žatci by měl být odhalen v polovině září. 

Žatecký a lounský deník, 18, 24. 4. 2012, č. 97, s. 1. 

 

ŤOPEK, Martin: Pardubice uvidí leteckou bitvu z vietnamské války. 

Mladá fronta Dnes, 23, 25. 4. 2012, č. 98, s. 2. 

 

KASSAL, Tomáš: V Žatci uctí válečného letce Fajtla či Cháberu. Postaví jim památník. 

Mladá fronta Dnes, 23, 30. 4. 2012, č. 102, s. 4. 

 



 15 

STRATILÍK, Ondřej: Na útěku se schoval v potoce. 

Lidové noviny, 25, 5. 5. 2015, č. 106, s. 12. 

 

GAZDÍK, Jan: Legendární stíhač Fajtl věděl o rodině Němce, jenž ho sestřelil. 

Mladá fronta Dnes, 23, 5. 5. 2012, č. 106, s. 3. 

 

(sts): Praha vzpomínala na stíhače Fajtla i maršála Koněva. 

Právo, 20, 5. 5. 2012, č. 106, s. 4. 

 

Hrdina Fajtl se vrací prostřednictvím nové knihy. [Recenze: J. Rajlich a J. Režná „Generál Fajtl. 

Slovem historika, rodiny a objektivem fotografů“.] 

Šestka, 27. 6. 2012, č. 7, s. 9. 

 

LANG, Pavel: Hrdina František Fajtl byl jmenován čestným velitelem 21. základny Čáslav. 

Kutnohorský deník, 29. 6. 2012, č. 152, s. 2. 

 

LANG, Pavel: František Fajtl jmenován čestným velitelem letecké základny Čáslav. [Slavnostní 

jmenování vojenského letce in memoriam.] 

Obzory Kutnohorska, 23, 10. 7. 2012, č. 28, s. 5. 1 il. 

 

GAZDÍK, Jan: Když letělo letadlo, vyběhl ven a zasněně se díval. 

Mladá fronta Dnes, 23, 17. 8. 2012, č. 192, s. 12. 

 

RAJLICH, Jiří: Hrdina příběhů, které nevymyslíte. [Rozhovor.] Rozmlouval Jan Gazdík. 

Mladá fronta Dnes, 23, 17. 8. 2012, č. 192, s. 12. 

 

ŠIŠKA, Miroslav: Létání bylo osudem Františka Fajtla. 

Právo, 20, 18. 8. 2012, č. 193, s. 18. 

 

Sestřelen nad okupovanou Francií, ale dokázal se vrátit do Anglie. 

Právo, 20, 18. 8. 2012, č. 193, s. 18. 

 

(mh): Právě před 100 lety. 

Haló noviny, 22, 20. 8. 2012, č. 194, s. 2. 

 

DLOUHÝ, Hynek: Válečný hrdina ze špendlíkové hlavičky – František Fajtl. 

Litoměřický deník, 20. 8. 2012, č. 194, s. 2. 

 

REŽNÁ, Jitka: „Hrdina? Důležité bylo, že mám doma super tátu.“ [Rozhovor.] Zaps. Tomáš Kassal. 

Mladá fronta Dnes, 23, 20. 8. 2012, č. 194, s. 3. 

 

LAPISZ, Břetislav: Jak „propašovat“ hrdinu ze západní fronty do učiva branné výchovy? 

Moravskoslezský deník, 12, 20. 8. 2012, č. 194, s. 1, 2. 

 

TOŠNER, Jaroslav: Dneska o Františku Fajtlovi. 

Svobodný hlas, 21, 22. 8. 2012, č. 34, s. 1. 

 

TOŠNER, Jaroslav: Představujeme osudy příslušníků RAF z našeho regionu 10. 

Svobodný hlas, 21, 22. 8. 2012, č. 34, s. 5. 

 

SEHNÁLEK, Petr: Zlomená přerovská křídla pilota Františka Fajtla. Letec se narodil před sto lety 

v obci Donín na Lounsku. Studentská léta prožil na Přerovsku. 

Nové Přerovsko, 21, 24. 8. 2012, č. 34, Příloha ke kávě [příloha], s. 12. 3 il. 



 16 

DVOŘÁK, Jaroslav: „A gdě Fajtl?“ [Dopisy čtenářů; plk. v zál., Ing. Jaroslav Dvořák o F. Fajtlovi.] 

Haló noviny, 22, 28. 8. 2012, č. 201, s. 1. 

 

(koc): Pomník místním válečným pilotům byl odhalen v Žatci. 

Právo – Severozápadní Čechy, 20, 18. 9. 2012, č. 219, s. 11. 

 

GAZDÍK, Jan: „Vzala jsem si hrdinu, který se do dnešní doby asi nehodil.“ 

Mladá fronta Dnes, 23, 30. 10. 2012, č. 254, s. 2. 

 

EHMAN, Vlastimil: Generál Fajtl. [Recenze: J. Rajlich a J. Režná „Generál Fajtl. Slovem historika, 

rodiny a objektivem fotografů“.] 

Letectví a kosmonautika, 88, 2012, č. 7, s. 90. 

 

BEZR, Ondřej: Masaryk, Fajtl. Superhrdinové komiksů doopravdy žili. [Recenze: V. Šorel „Generál 

Fajtl“.] 

Mladá fronta dnes, 24, 6. 11. 2013, č. 258, s. 7. 

 

reé: Válečný letec na Mírově. 

Týdeník Rozhlas, 24, 13. 1. 2014, č. 4, s. 11. 

 

(pu): Letiště v Přerově předával František Fajtl. 

Olomoucký deník, 15., 16. 3. 2014, č. 63, s. 2. 

 

HAIMANN, Tomáš – MARTINOVÁ, Zdena: Generál Fajtl. 

ABC, 2014, č. 3, s. 11. 

 

KAMENSKÝ, Stanislav: Válečný hrdina Fajtl začal kariéru letce na Hané. 

Mladá fronta Dnes – Olomoucký Dnes, 26, 16. 3. 2015, č. 63, s. 1, 3. 

 

VŠETIČKA, František: Generálporučík. 

KROK. Kulturní revue Olomouckého kraje, 12, 2015, č. 3, s. 46–48. 3 il. 

 

ŠUMICHRAST, Peter: Činnosť 1. čs. stíhacieho leteckého pluku v ZSSR v hláseniach škpt. let. 

Františka Fajtla. 

Vojenská história, 19, 2015, č. 2, s. 126–146. 

 

DOSTÁL, František: Nepatrná zpráva o kousku rodné země. 

Haló noviny, 20. 1. 2016, č. 16, s. 4. 

 

Recenze knihy 

 

Boje a návraty 

 

BEZDĚKOVÁ, Olga: František Fajtl „Boje a návraty“. 

Zlatý máj, 33, 1989, č. 2, s. 119–120. 

 

HRABICA, Pavel: František Fajtl „Boje a návraty“. 

Mladá fronta, 43, 3. 10. 1987, č. 232, Příloha, s. 4. 

 

Dva údery pod pás 

 

M: Dva údery pod pás. 

Národní osvobození, 29. 6. 1993, č. 13, s. 6. 



 17 

mf: Osudy dvou letců. 

Nové knihy, 26. 5. 1993, č. 20, s. 2. 

 

RADOSTA, Petr: Pocta válečným druhům. 

Lidová demokracie, 49, 7. 7. 1993, č. 154, s. 5. 

 

-zf-: O čs. letcích ve vězení na Mírově. 

In: Severní Morava. Vlastivědný sborník. Sv. 65. Šumperk : Okresní vlastivědné muzeum, 1993, s. 68. 

 

Generál nebe 

 

-jú-: Generál nebe. 

Národní osvobození, 11. 12. 1992, č. 25/26, s. 10. 

 

mf: Dva letci, dva osudy. 

Nové knihy, 4. 11. 1992, č. 41, s. 2. 

 

Hrdina století 

 

CHLUM, Jiří: Když se řekne hrdina. 

Nové knihy, 7. 7. 1994, č. 26, s. 1. 

 

Osud byl mým přítelem [Miroslav Vild; podle rukopisné pozůstalosti zpracoval F. Fajtl] 

 

BOROVIČKA, Michael: Dramata mezi oblaky. 

Práce, 44, 24. 9. 1988, č. 226, s. 4. 

 

Podruhé doma 

 

gj: Podruhé doma. 

Nové knihy, 25. 4. 1984, č. 18, s. 3. 

 

šťč: „Podruhé doma.“ 

Slovanský přehled, 71, 1985, č. 2, s. 148. 

 

V. Fi.: František Fajtl „Podruhé doma“. 

Československý časopis historický, 33, 1985, č. 1, s. 130–131. 

 

Pouta nebes 

 

FRANTOVÁ, Libuše: O životě válečných letců. 

Večerník Praha, 27. 3. 2000, s. 6. 

 

VOPÁLENSKÝ, Miloslav: Boje a návraty českých letců. 

Večerník Praha, 10, 2. 12. 2000, č. 280, s. 15. 

 

První doma 

 

LITERA, Bohuslav: Fajtl František, První doma. 

Slovanský přehled, 62, 1976, č. 3, s. 259. 

 

E. Č.: „První doma.“ 

Historie a vojenství, 30, 1981, č. 3, s. 159–160. 



 18 

ph: Dvě knihy vzpomínek. 

Hlas revoluce, 1980, č. 48, s. 6. 

 

ŠIMOVČEK, Ján: První doma. 

Nové knihy, 13. 6. 1984, č. 25, s. 1. 

 

Sestřelen 

 

jvc; Ji: Kniha týdne. 

Obzory, 3, 20. 9. 1947, č. 38, s. 567. 

 

KOCÁBEK, Antonín: Zrní. [Soubor glos.] 

Týden, 20, 6. 5. 2013, č. 19, s. 63. 

 

PROKEŠ, H. R.: Dobrodružství sestřeleného letce. 

Lidová demokracie, 3, 5. 9. 1947, č. 206, s. 4. 

 

Válčil jsem v poušti [Richard Zdráhala; podle rukopisné pozůstalosti zpracoval F. Fajtl] 

 

(mi): Válčil jsem v poušti. 

Mladá demokracie, 1, 2. 5. 1990, č. 1, s. 3. 

 

-zf-: Vzpomínky na válku v poušti. 

In: Severní Morava. Vlastivědný sborník. Sv. 60. Šumperk : Okresní vlastivědné muzeum, 1990, 

s. 77–78. 

 

Vzpomínky na padlé kamarády 

 

BEZDĚKOVÁ, Olga: „Vzpomínky na padlé kamarády.“ 

Zlatý máj, 25, 1981, č. 8, s. 504–505. 

 

E. Č.: „Vzpomínky na padlé kamarády.“ 

Historie a vojenství, 30, 1981, č. 4, s. 184–185. 

 

MOTL, Stanislav: Dvacet statečných srdcí. 

Rudé právo, 12. 1. 1981, s. 5. 

 

ph: Dvě knihy vzpomínek. 

Hlas revoluce, 1980, č. 48, s. 6. 

 

Z Donína do oblak 

 

Fajtlovy vzpomínky na rodný kraj. 

Svobodný hlas, 10, 1. 6. 2000, č. 23, s. 6. 

 

lk: Knihovna rozšířila počet vydaných knih. 

Deník Lučan, 8, 13. 7. 2000, č. 161, s. 8. 1 obr. 

 

MACÁK, Pavel: Knihovna připravuje vydání dvou publikací vzpomínek. 

Deník Lučan, 18. 12. 1999, s. 8. 

 

NÁDHEROVÁ, Marie: Z Donína do oblak. 

Národní osvobození, 11. 12. 2008, č. 25/26, s. 6. 



 19 

PÁTKOVÁ, Jana: Lounská knihovna právě vydává další nové knížky. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 12. 7. 2000, s. 3. 

 

PRAŽAN, Bronislav: Knihy nakladatele z libosti. 

Týdeník Rozhlas, 11, 2001, č. 36, s. 4. 

 

(uá): Z Donína do oblak. 

Blesk, 2. 6. 2000, s. 4. 

 

Recenze zvukových záznamů 

 

Sestřelen 

 

KUBÍČKOVÁ, Klára: Fajtlovy vzpomínky načetl Jiří Ornest. 

Mladá fronta Dnes, 24, 6. 5. 2013, č. 105, s. 8. 

 

MACHALICKÁ, Jana: Sestřelen. 

Lidové noviny, 26, 13. 7. 2013, č. 161, Orientace [příloha], s. xii. 

 

MATĚJKA, Ivan: Uchem Ivana Matějky. [Soubor recenzních poznámek o audioknihách.] 

Literární noviny, 24, 16. 5. 2013, č. 20, s. 19. 

 

PAVLOVSKÝ, Petr: Jako válečný dobrodružný román. 

Týdeník Rozhlas, 23, 23. 7. 2013, č. 31, s. 24. 

 

REGIONÁLNÍ DĚJINY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY 

 

BARTOŠ, Josef – KOVÁŘOVÁ, Stanislava – TRAPL, Miloš: Osobnosti českých dějin. 

2. dopl. a přeprac. vyd. Olomouc : Alda, 2005, s. 72–73. 

 

BIOGRAFICKÝ slovník českých zemí. [16. sešit], Ep–Fe. Vyd. 1. Praha : Academia, 2013, s. 53–54. 

 

BOROVAN, Václav: Historie československého vojenského letectva 1914–1945. Vyd. 1. 

Praha : Knižní klub : Cento, 1998. 155 s. 

 

ČEJKA, Eduard: Československý odboj na Západě (1939–1945). [Fot. Ladislava Sitenského a archiv 

Historického ústavu Armády ČR]. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1997. 534 s. 

 

ČESKOSLOVENSKÝ biografický slovník. 1. vyd. Praha : Academia, 1992, s. 136. 

 

DĚJINY české literatury 1945–1989. I., 1945–1948. Vyd. 1. Praha : Academia, 2007. 431 s. 

 

ENCYKLOPEDIE českých dějin. Osobnosti, fakta a události, které utvářely naši historii. [Autoři 

Robert Antonín ... et al.]. Vyd. 1. Praha : Reader's Digest Výběr, 2008, s. 101. 

 

HURT, Zdeněk: Češi a Slováci v RAF za druhé světové války. Vyd. 1. Brno : Computer Press, 2005, 

s. 42–61. 

 

HURT, Zdeněk: Supermarine Spitfire Mk.I-II. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1993, s. 25, 28. 

 

CHURAŇ, Milan: Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století. 1. vyd. Praha : Libri, 1994, s. 105. 

 



 20 

CHURAŇ, Milan: Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století. I. díl A–M. Praha : Libri, [1998], 

s. 137–138. 

 

KDO je kdo. Osobnosti české současnosti. 5000 životopisů. 5. vyd. Praha : Agentura Kdo je kdo, 

2005, s. 134. 

 

KUDRNA, Ladislav: Když nelétali. Život našich letců v Polsku, Francii a Británii za 2. světové války. 

1. vyd. Praha : Libri, 2003. 254 s. 

 

KUDRNA, Ladislav: Odhodláni bojovat. Vlastenectví československých letců v průběhu druhé 

světové války na pozadí válečných a politických událostí. Praha : Naše vojsko, 2010. 347 s. 

 

KULKA, Erich: Židé v československém vojsku na Západě. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1992, 

s. 140–141. 

 

MAJER, Petr: Jsme hrdí na svou zemi?, aneb, Se známými i neznámými občany na vlasteneckou notu. 

Vyd. 1. Praha : Q-art-s, 2004, s. 13–14. 

 

MARTÍNEK, Jiří: Rodné domy v Čechách, na Moravě, ve Slezsku. [Fotografie Petr Hron a Jiří 

Martínek]. 1. vyd. Praha : Olympia, 2010, s. 65–66. – Navštivte… 

 

MEJSTŘÍK, Jiří: Češi ve světě 1918–2000. Lexikon krajanů, kteří se ve světě neztratili. 2000 

jmen – 2000 osudů. Vyd. 1. Praha : Euromedia Group – Knižní klub, 2000, s. 28. 

 

NEJVĚTŠÍ Čech. 100 nejvýznamnějších osobností Čech, Moravy a Slezska. [Autor Pavel Bělina ... 

[et al.]. Redaktorka Klára Cabalková]. Vyd. 1. Praha : Reader's Digest Výběr, 2005, s. 86–89. 

 

O NOVÝCH tvářích české literatury v nakladatelství Mladá Fronta. Praha : Mladá fronta, 1981, s. 8. 

 

OSOBNOSTI – Česko. Ottův slovník. [Textová část Jan Adam ... et al.]. Praha : Ottovo nakladatelství, 

2008, s. 151. 

 

PATROVSKÁ, Zdena – ROEDL, Bohumír: Biografický slovník okresu Louny. 

Ústí nad Labem : Albis International, 2000, s. 26. 

 

PAVLICA, Tomáš: Československý vojenský odboj na Západě v letech druhé světové války. I. část, 

Českoslovenští letci. 1. vyd. Ostrava : Amosium servis, 1990. 12 s. 

 

RAJLICH, Jiří: Na nebi hrdého Albionu. Válečný deník československých letců ve službách britského 

letectva 1940–1945. Část 1, 1940. Vyd. 1. Praha : Ares, 1999. 709 s. 

 

RAJLICH, Jiří: Na nebi hrdého Albionu. Válečný deník československých letců ve službách britského 

letectva 1940–1945. Část 2, (1941). Vyd. 1. Cheb : Svět křídel, 2000. 553 s. 

 

RAJLICH, Jiří: Na nebi hrdého Albionu. Válečný deník československých letců ve službách britského 

letectva 1940–1945. Část 3, (1942). Vyd. 1. Cheb : Svět křídel, 2001. 711 s. 

 

RAJLICH, Jiří: Na nebi hrdého Albionu. Válečný deník československých letců ve službách britského 

letectva 1940–1945. Část 4, (1943). 1. vyd. Cheb : Svět křídel, 2002. 722 s. 

 

RAJLICH, Jiří: Na nebi hrdého Albionu. Válečný deník československých letců ve službách britského 

letectva 1940–1945. Část 5, (1944). 1. vyd. Cheb : Svět křídel, 2003. 750 s. 

 



 21 

RAJLICH, Jiří: Na nebi hrdého Albionu. Válečný deník československých letců ve službách britského 

letectva 1940–1945. Část 6, (1945–1946). Vyd. 1. Cheb : Svět křídel, 2005. 631 s. 

 

RAJLICH, Jiří: Na nebi hrdého Albionu. Část 7, Černá kronika československého letectva v RAF 

1940–1945. 1. vyd. Cheb : Svět křídel, 2004. 859 s. 

 

RAJLICH, Jiří: Na nebi sladké Francie. Válečný deník československých letců ve službách 

francouzského letectva 1939–1945. Část 1. Vyd. 1. Praha : Ares, 1998. 321 s. – Edice leteckých sil. 

Sv. 1. 

 

RAJLICH, Jiří: Na nebi sladké Francie. Válečný deník československých letců ve službách 

francouzského letectva 1939–1945. Část 2. Vyd. 1. Praha : Ares, 1998. 249 s. – Edice leteckých sil. 

Sv. 2. 

 

RAJLICH, Jiří: 310. stíhací peruť. 1. vyd. Plzeň : Mustang, 1994. 165 s. – Pilot. Sv. 10. 

 

RAJLICH, Jiří: 313. stíhací peruť. 1. vyd. Plzeň : Mustang, 1996. 166 s. 

 

RAJLICH, Jiří – SEHNAL, Jiří: Stíhači nad Kanálem. Československý stíhací wing RAF 1942–1945. 

1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1993. 381 s. 

 

RANDÁK, Jan: Osobnosti českých dějin. Vyd. 1. Praha : Knižní klub, 2013, s. 385. 

 

RICHTER, Karel: Apokalypsa v Karpatech. Boje na Dukle bez cenzury a legend. 1. vyd. 

Praha : Ostrov, 2003. 375 s. 

 

TĚŠÍNSKÝ, Zdeněk: Hrdinové mlčí. Vyd. 1. Most : Ring group, 2005. 371 s. 

 

TOMEŠ, Josef: Český biografický slovník XX. století, Díl 1, A–J. Praha : Ladislav Horáček – Paseka, 

1999, s. 298. 

 

TOMEŠ, Josef: Slovník k politickým dějinám Československa 1918–1992. Praha : Budka Jiří, 1994, 

s. 57. 

 

VOJENSKÉ osobnosti československého odboje 1939–1945. [Odpovědný redaktor Jaroslav Láník]. 

Praha : Ministerstvo obrany České republiky – AVIS, 2005, s. 67–69. 

 

VOPRAVIL, Jaroslav: Slovník pseudonymů v české a slovenské literatuře. (Anagramů, kryptogramů, 

značek, jmen původních, přijatých, dvojitých, polatinštělých atd.). Praha : Státní pedagogické 

nakladatelství, 1973, s. 532. 

 

 
(Zpracovala: Jana Bednářová) 


